Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00447/2019 do Vereador Aurélio Nomura (PSDB)
"Institui o Programa "Adote um Avô" no Município de São Paulo.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o programa "Adote um Avô" no Município de São Paulo, por meio
do qual o Poder Público fomentará a inclusão social do idoso, por meio do apoio voluntário de
cidadãos a idosos residentes em asilos e outras unidades da rede municipal de assistência
social.

Art. 2º O Município poderá promover campanhas de divulgação e firmar convênios e
parcerias com universidades e escolas, além de órgãos de outras esferas de governo,
empresas e entidades não governamentais do terceiro setor, para a plena consecução dos
objetivos visados nesta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 02/08/2019, p. 106

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/